
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FLUSSI INFORMATIVI SANITARI E 
MONITORAGGIO SSR - ARS

##numero_data## 

Oggetto: Avviso di selezione con procedura comparativa, per curriculum e colloquio, ai fini del 
conferimento di n.1 incarico di collaborazione esterna (lavoro autonomo) a supporto 
delle attività connesse all’Azione Congiunta JACARDI - CUP H75E23000110006.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 ad oggetto “Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale”

VISTO il comma 2. dell’art.8 del Decreto dell’Ars n.96/2023 ad oggetto “D. Lgs. 165/2001, 
articolo 7, comma 6 - Approvazione procedura per il conferimento degli incarichi di lavoro 
autonomo nell’ambito dell’Agenzia Regionale Sanitaria”  

VISTO il Decreto del Direttore dell’ARS n. 85 del 17/10/2023 ad oggetto “Adozione Bilancio 
preventivo economico anno 2024 dell’Agenzia Regionale Sanitaria”.

DECRETA

1. di indire una selezione con procedura comparativa, per curriculum e colloquio, finalizzata 
all’acquisizione, ai sensi dell’art. 7, commi 6 e 6-bis, del D.L.gs 30.3.2001, n. 165, di un 
incarico di collaborazione di n. 1 figura a supporto dello sviluppo di interventi pilota 
nell’ambito della Rete Diabetologica marchigiana – Progetto JACARDI ed ambito 
tematico Ricerca, sulla base dello schema di bando che si allega al presente atto e di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1);

2. di precisare che il predetto incarico rientra nella fattispecie dei contratti d’opera regolati 
dall’art. 2222 e segg. e dall’art. 2229 e segg. del Codice Civile;

3. di stabilire che l’incarico di cui al punto 1, avrà durata pari a mesi 12 con un impegno 
orario complessivo di 180 ore, per un compenso previsto di € 5.000 annui comprensivo 
degli oneri a carico dell’Ente;

4. di procedere alla costituzione della Commissione, così come previsto dal comma.2 
dell’art.9 della procedura di conferimento degli incarichi di lavoro autonomo nell’ambito 
dell’Agenzia Regionale Sanitaria, preposta alla valutazione dei candidati ammessi alla 
presente selezione secondo quanto indicato dall’art. 6 dell’avviso (Allegato 1);

5. di stabilire che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, comprensiva 
degli oneri a carico dell’Amministrazione, è di presunti € 5.000 e troverà dovuta copertura 
alla voce B 4 – costi del personale dei rispettivi bilanci di esercizio dell’Agenzia Regionale 
Sanitaria, per quanto di competenza; 

6. di provvedere alla pubblicazione dell’avviso in parola nella sezione “Amministrazione 



2

trasparente” alla sottosezione “Bandi di Concorso” del sito istituzionale ARS Marche e 
sul BUR della Regione Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Marco Pompili)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Art 7, commi 6 e 6 bis, del D.lgs. n. 165/2001;
- Artt. 5, 6 e del D.lgs. n. 75 del 25 maggio 2017;
- Decreto ars 96/2023 ad oggetto “D. Lgs. 165/2001, articolo 7, comma 6 - Approvazione 

procedura per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo nell’ambito dell’Agenzia 
Regionale Sanitaria”

- D.lgs. 196/2003 avente ad oggetto “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 
s.m.i. nonché il Regolamento Europeo (UE) 679/2016;

- D.lgs. 11 aprile 2006, n. 198 recante “Codice della pari opportunità tra uomo e donna”;
- DGR n.1466/2023 ad oggetto “Partecipazione alle Azioni Congiunte Europee JACARDI 

e JA-PreventNCD”
- Decreto del Dirigente del Settore Flussi informativi e monitoraggio SSR n°6 del 

23/04/2024 avente ad oggetto: “Accertamento di €753.562,48 sul capitolo 1201010706; 
impegno e liquidazione di €753.562,48 a favore dell’Agenzia Regionale Sanitaria 
capitolo 2130710272 per il progetto europeo JACARDI Joint Action on CARdiovascular 
diseases and DIabetes. CUP H75E23000110006 BILANCIO 2024-2026 – ANNUALITA’ 
2024”

Motivazione
Con DGR n.1466 del 16 ottobre 2023 la Giunta Regionale ha deliberato la partecipazione 
dell’Agenzia Regionale Sanitaria, all’Azione congiunta JACARDI. La durata prevista della Joint 
Action è di 48 mesi.
L’obiettivo del progetto è ridurre il peso del diabete e delle patologie cardiovascolari. Il ruolo 
della Regione Marche è collaborare al coordinamento di un pacchetto di lavoro su interventi e 
strumenti di supporto (per pazienti e professionisti sanitari) per rafforzare l’autogestione dei 
pazienti affetti da diabete e patologie cardiovascolari. Inoltre, saranno sviluppati 5 interventi 
pilota sul territorio regionale per: migliorare la buona pratica Rete Diabetologica Marchigiana 
tramite formazione dei professionisti sanitari, alfabetizzazione sanitaria, condivisione dei dati e 
supporto ai pazienti con applicazioni mobili; sperimentazione di un programma di screening su 
diabete e cardiovascolare.
In data 10/11/2023 è stato sottoscritto il Grant Agreement tra l’Istituto Superiore di Sanità (ISS), 
coordinatore del progetto, e la Commissione UE ed è stato definito il budget a favore della 
Regione Marche-ARS pari ad € 1.883.906,20 di cui € 1.507.124,96 finanziamento UE e € 
376.781,24 (20% del totale), come quota di cofinanziamento a carico della Regione Marche-
ARS e relativo all'impiego ore/uomo del personale dipendente.
Per la realizzazione delle attività assegnate alla Regione Marche-ARS, il progetto prevede 
l’impiego di alcune figure professionali con competenze specifiche, tra cui un professionista che 
si occupi di supportare la definizione degli studi pilota nella Rete Diabetologica marchigiana.

Con Decreto n. 6 del 23/04/2024 del Dirigente del Settore Flussi informativi sanitari e 
monitoraggio SSR sono state traferite le risorse previste per la realizzazione delle progettualità 
comunitarie nel bilancio dell’Agenzia Regionale Sanitaria.   
Ai sensi di quanto previsto della procedura di conferimento degli incarichi di lavoro autonomo 
nell’ambito dell’Agenzia Regionale Sanitaria, è stato chiesto al Dirigente degli Affari Generali 



4

con nota prot. n.32275597 del 28/02/2024, di verificare, all’interno dei Settori dell’Agenzia, la 
presenza o meno di dipendenti con le professionalità necessarie allo svolgimento del progetto. 
La scheda di accertamento preliminare riportava, quindi, i requisiti e le competenze che di 
seguito si riportano:
 Possesso di entrambe i seguenti titoli di studio:

a) Laurea triennale delle professioni sanitarie afferenti o titoli equipollenti in base ai 
precedenti ordinamenti normativi 

b) Laurea triennale in Scienze della Comunicazione e Media Digitali o titoli equipollenti
 Esperienza di almeno 5 anni nel coordinamento di persone e funzioni, preferibilmente 

nell’ambito delle patologie non trasmissibili 
 Esperienza nella supervisione e sviluppo di attività di formazione dei professionisti sanitari 
 Esperienza nella gestione della comunicazione con i professionisti sanitari e con gli utenti 

dei servizi 
 Conoscenze approfondite dei sistemi sanitari nazionali e/o regionali; 
 Conoscenza ed esperienza in ambito di patologie croniche, preferibilmente diabete e 

patologie cardiovascolari (percorsi assistenziali, percorsi integrati/digitalizzazione/strategie 
educative);  

 Competenza in ambito di sistemi informativi web e applicativi informatici;   
 Conoscenza di base della lingua inglese

Con nota prot. n. 32524680 del 25/03/2024 il Dirigente degli Affari Generali ha comunicato l’esito 
negativo dell’accertamento preliminare. 

Pertanto, ai sensi del comma 2 dell’art.8 della procedura di conferimento degli incarichi di lavoro 
autonomo nell’ambito dell’Agenzia Regionale Sanitaria, occorre procedere alla pubblicazione di 
un avviso di procedura comparativa per curriculum e colloquio, così come rappresentato 
dall’allegato 1 al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale dello stesso, per la 
selezione e acquisizione di tale figura professionale a cui conferire, ai sensi dell’art. 7, commi 6 
e 6-bis, del D.L.gs 30.3.2001, n. 165, incarico di lavoro autonomo per il supporto tecnico e 
scientifico allo sviluppo di interventi pilota nell’ambito della Rete Diabetologica marchigiana – 
Progetto JACARDI ed ambito tematico Ricerca.
L’incarico di lavoro autonomo avrà durata pari a mesi 12 con un impegno orario complessivo 
pari a 180 ore, per un compenso complessivo previsto di € 5.000 al lordo degli oneri a carico 
dell’Ente. 

Esito dell’istruttoria
Per le motivazioni espresse in premessa, si propone l’approvazione del presente atto nei termini 
del dispositivo.

Il responsabile del procedimento
         (Marco Pompili)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 7 del 24 aprile 2024
		contact.01
	2024-04-23T18:20:18+0200
	location.01
	Marco Pompili
	reason.01


		contact.02
	2024-04-23T18:21:28+0200
	location.02
	Marco Pompili
	reason.02




